

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi Công nhân, viên chức, lao động
huyện Bạch Thông lần thứ V, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 187-KH/HU ngày 12/5/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ thông (25/7/1948-25/7/2023).

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông (25/7/1948-25/7/2023); 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2023); Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Bóng chuyền hơi Công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) huyện Bạch Thông lần thứ V, năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức giải Bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông (25/7/1948-25/7/2023); 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021); chào mừng thành công Đại hội Công đoàn huyện lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023-2028; kịp thời cổ vũ, động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua trong CNVCLĐ, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; góp phần đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nhằm nâng cao sức khỏe cho công nhân, viên chức - lao động, đồng thời tạo mối giao lưu, đoàn kết gắn bó, học hỏi lẫn nhau giữa các đơn vị trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

Tổ chức giải Bóng chuyền hơi phải đảm bảo thiết thực, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

Nghiêm túc chấp hành Luật, Điều lệ và quy định của Ban Tổ chức giải.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thi đấu: Bóng chuyền hơi 5 người (*đội Nam và đội Nữ không phân biệt lứa tuổi*).

2. Hình thức tổ chức: Căn cứ số lượng các đội tham dự, Ban Tổ chức giải sẽ quyết định thể thức thi đấu phù hợp và công bố tại cuộc họp chuyên môn.

3. Đối tượng tham gia

- Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện và các công đoàn phối hợp trên địa bàn huyện được thành lập 01 đoàn vận động viên (VĐV) gồm 01 đội bóng chuyền hơi Nam và 01 đội bóng chuyền hơi Nữ tham gia thi đấu.

Nếu đơn vị không đủ vận động viên để thành lập đội bóng thi đấu có thể phối hợp, liên kết với các đơn vị khác có tổ chức công đoàn thành lập 01 đội bóng chuyên hơi Nam và 01 đội bóng chuyên hơi Nữ tham gia thi đấu.

- Mời các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang huyện tuyển chọn VĐV, thành lập đoàn tham gia giải.

4. Thành phần tham dự giải

- Công đoàn xã, thị trấn chủ trì (*làm trưởng đoàn*) phối hợp với các Công đoàn Trường học trên địa bàn lựa chọn VĐV thành lập đoàn tham gia giải (*01 đội nam và 01 đội nữ*).

- Các Công đoàn thuộc khối các đơn vị sự nghiệp, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện (*Nếu có số lượng VĐV ít có thể phối hợp với 01 công đoàn khác thành lập đoàn VĐV tham gia giải*).

- Các Công đoàn phối hợp trên địa bàn huyện thành lập đoàn tham gia giải (*Nếu số lượng vận động viên ít có thể phối hợp với 01 công đoàn cơ sở trong huyện thành lập đoàn tham gia giải*).

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Công an huyện.

5. Tiêu chuẩn vận động viên

- Vận động viên là đoàn viên Công đoàn hiện đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện có tổ chức công đoàn và có thời gian tham gia đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc từ 03 tháng trở lên, tính đến thời điểm ban hành Điều lệ giải.

- VĐV là cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang phải có thời gian công tác (*từ 3 tháng liên tục trở lên*) tại các đơn vị trên địa bàn huyện Bạch Thông.

- Vận động viên là người có tư cách đạo đức tốt, không trong thời gian thi hành các hình phạt của pháp luật, có đủ sức khỏe để tham gia thi đấu thể thao. Mỗi 01 vận động viên chỉ được phép thi đấu cho 01 đơn vị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Họp chuyên môn, bốc thăm thi đấu: 08^h00 ngày 17/7/2023, tại Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

2. Thời gian, địa điểm thi đấu: Vòng bảng thi đấu từ ngày **19/7 đến ngày 20/7/2023**; các trận bán kết, tranh hạng Ba và trận Chung kết thi đấu 01 buổi chiều ngày **24/7/2023**, tại sân UBND huyện.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức giải

- Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, thông tin và thể thao năm 2023 của Trung tâm VH-TT huyện và nguồn kinh phí hoạt động của Liên đoàn Lao động huyện.

- Đối với các đơn vị tham dự giải: Các đoàn tự chủ động bố trí kinh phí luyện tập, ăn, nghỉ, đưa đón VĐV tham gia thi đấu.

2. Khen thưởng

- Ban Tổ chức tặng cờ lưu niệm cho các đoàn tham gia giải.
- Đối với tập thể: BTC trao cờ giải và tiền thưởng cho các đội đạt giải Nhất, Nhì, Ba và giải Phong cách cho cả 02 nội dung (nam và nữ).
- Đối với cá nhân: BTC trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các VĐV tân công xuất sắc nhất và chuyên hai xuất sắc nhất (nam và nữ).
- Cơ cấu tiền thưởng:
 - Giải nhất: 2.000.000đ/giải.
 - Giải nhì: 1.500.000đ/giải.
 - Giải ba: 1.000.000đ/giải.
 - Giải phong cách: 800.000đ/giải.
 - Giải VĐV tân công xuất sắc nhất: 200.000đ/giải.
 - Giải VĐV chuyên hai xuất sắc nhất: 200.000đ/giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức giải; thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau giải.
- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, tổ trọng tài và các tổ phục vụ giải.
- Tham mưu cho Ban Tổ chức ban hành Điều lệ giải.
- Bảo đảm kinh phí cho Ban Tổ chức, trọng tài, phục vụ giải; cơ sở vật chất và dụng cụ thi đấu...
- Chủ trì họp chuyên môn, bốc thăm, xếp lịch.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm, trang trí khánh tiết và công tác tổ chức thi đấu.
- Tham mưu giấy mời Lễ khai mạc, trao giải.

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện và các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức giải.
- Bảo đảm kinh phí trao giải thưởng, trang trí khánh tiết (*phông, khẩu hiệu*); cờ lưu niệm, cờ giải, giấy chứng nhận cho các đội bóng và các cá nhân đạt thành tích cao tại giải...
- Chỉ đạo, đôn đốc các công đoàn cơ sở tuyển chọn VĐV thành lập đoàn tham gia giải.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Tạo điều kiện cử y, bác sĩ thường trực cấp cứu chấn thương tại các điểm thi đấu trong suốt quá trình tổ chức giải.

4. Đề nghị lãnh đạo các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn; UBND các xã, thị trấn:

Quan tâm, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức đơn vị tham gia luyện tập và thi đấu tại giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Bóng chuyền hơi công nhân, viên chức, lao động huyện Bạch Thông lần thứ V, năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Sở Văn hoá, TT&DL tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ; HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, ngành, UB MTTQVN và các hội, đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, THVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Luân